
    
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ВЯЗЕМСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 02.06.2023 № 983 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с Указом Губернатора Смоленской области от 19.10.2022 

№103 «О дополнительных мерах социальной поддержки семей граждан 

Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации» (в редакции указов Губернатора 

Смоленской области от 24.03.2023 №34, от 07.04.2023 №42, от 18.04.2023 №48)   

 

Администрация муниципального образования «Вяземский район» 

Смоленской области постановляет: 

 

1. Внести изменения в постановление Администрации муниципального 

образования «Вяземский район» Смоленской области  от 24.01.2014 № 96                

«Об утверждении  Положения о порядке определения и взимания родительской 

платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных 

учреждениях, реализующих образовательную программу дошкольного 

образования, находящихся на территории муниципального образования 

«Вяземский район» Смоленской области» (в редакции постановлений 

Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской 

области от 09.12.2016 №1997, от 25.10.2022 №1830, от 27.04.2023 № 746,                  

от 04.05.2023 №797), где пункт 3.4 раздела 3 дополнить абзацем  следующего  

содержания:  

 

«В целях социальной поддержки семей граждан Российской Федерации, 

принимавших участие и погибших (умерших) в ходе специальной военной 

операции семьям мобилизованных граждан, добровольцев, граждан, 

заключивших контракт, погибших (умерших) в ходе  специальной военной  

операции освободить от платы, взимаемой с родителей (законных  

представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

образовательных организациях, реализующие образовательную программу 

О внесении изменений в 

постановление Администрации 

муниципального образования 

«Вяземский район» Смоленской 

области  от 24.01.2014 №96  



2 

дошкольного образования, находящихся на территории Смоленской области 

детей семей мобилизованных граждан, добровольцев, граждан, заключивших 

контракт, погибших (умерших) в ходе специальной  военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской  Народной 

Республики, Херсонской и Запорожской областей. 

Пункт 3.6. раздела 3 дополнить абзацем следующего содержания: 

«- для детей, семей граждан Российской Федерации, пребывающих в 

период проведения специальной военной операции на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Херсонской и Запорожской областей, из семей граждан, погибших (умерших) в 

ходе специальной военной операции: 

- справки с места прохождения военной службы военнослужащим, 

службы в территориальном органе Росгвардии сотрудником Росгвардии, 

содержащей сведения об участии военнослужащего, сотрудника Росгвардии в 

специальной военной операции (не представляется в отношении погибших 

(умерших) мобилизованных граждан); 

- справки с места прохождения военной службы, содержащей сведения об 

участии в специальной военной операции, выданную воинской частью, 

территориальным органом Росгвардии, или справки об участии в специальной 

военной операции, выданной военным комиссариатом (представляется в 

отношении погибшего (умершего) гражданина, призванного на военную 

службу по мобилизации); 

- выписки из приказа командира воинской части о зачислении погибшего 

(умершего) гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании, в 

добровольческое формирование либо иной документ (сведения, содержащиеся 

в нем) из воинской части о зачислении погибшего (умершего) гражданина, 

пребывавшего в добровольческом формировании, в добровольческое 

формирование, полученные через Военный комиссариат (представляется в 

отношении погибшего (умершего) гражданина, пребывавшего в 

добровольческом формировании); 

- выписки из приказа командира воинской части об исключении 

погибшего (умершего) гражданина, пребывавшего в добровольческом 

формировании, из добровольческого формирования либо иной документ 

(сведения, содержащиеся в нем) из воинской части об исключении погибшего 

(умершего) гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании, из 

добровольческого формирования, полученные через Военный комиссариат 

(представляется в отношении погибшего (умершего) гражданина, 

пребывавшего в добровольческом формировании)». 

2. Постановление распространяет своё действие на правоотношения, 

возникшие с 18 апреля 2023 года. 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской 

области и на сайте комитета образования Администрации муниципального 

образования «Вяземский район» Смоленской области. 

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 



3 

заместителя Главы муниципального образования «Вяземский район» 

Смоленской области Вавилову С.Б. 

 

 

Глава муниципального образования 

«Вяземский район» Смоленской области                                         И.В. Демидова 
 


